
 

 

 

 
 

Výroční zpráva o činnosti 

v roce 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Český PARA sport, z.s. (ČPS) 
(dříve Český svaz tělesně postižených sportovců z.s.) 
Vaníčkova 315/7 
169 00 Praha 6 
IČ: 48551350 
 
 
 
 
 



2 | S t r á n k a  
 

OBSAH 

Obsah .................................................................................................................................... 2 

1. Představení a historie organizace .................................................................................. 3 

2. Poslání ........................................................................................................................... 5 

3. Cíle ................................................................................................................................. 5 

4. Oblasti činnosti .............................................................................................................. 5 

5. Rekapitulace roku 2022 .................................................................................................. 6 

6. Sportovní činnost ........................................................................................................... 8 

ATLETIKA ............................................................................................................................ 8 

BADMINTON ....................................................................................................................... 8 

Cyklistika – handbike a triatlon .......................................................................................... 9 

FLORBAL VOZÍČKÁŘŮ .......................................................................................................... 9 

KUŽELKY ............................................................................................................................10 

LUKOSTŘELBA ....................................................................................................................11 

LYŽOVÁNÍ ..........................................................................................................................12 

PLAVÁNÍ ............................................................................................................................13 

POWERCHAIR HOCKEY .......................................................................................................15 

RAGBY VOZÍČKÁŘŮ .............................................................................................................17 

STOLNÍ TENIS ....................................................................................................................19 

STOLNÍ TENIS PARA (VOZÍČKÁŘI – TT1-5) ............................................................................19 

STOLNÍ TENIS TP (STOJÍCÍ – TT6-10) ...................................................................................20 

ŠACHY ...............................................................................................................................21 

TENIS VOZÍČKÁŘŮ ..............................................................................................................21 

DALŠÍ SPORTY ...................................................................................................................22 

7. Nejlepší sportovci roku TOP TEN 2022 ...........................................................................26 

8. Hospodaření organizace ................................................................................................28 

9. Orgány organizace .........................................................................................................29 

10. Poděkování ................................................................................................................31 

11. Kontakty .....................................................................................................................31 

 

 
  



3 | S t r á n k a  
 

1. PŘEDSTAVENÍ A HISTORIE ORGANIZACE 

Český svaz tělesně postižených sportovců změnil svůj název i logo na základě hlasování valné 
hromady per rollam v listopadu 2020. Novým názvem Česky PARA sport reagoval svaz na 
celosvětový trend ve sportu handicapovaných, tedy v para sportu, kdy u všech zastřešujících 
organizací mizí označení postižení a pojmenování „para“ akcentuje jednotu handicapovaných 
sportovců v paralele směrem ke sportu nepostižených. Tento trend zdůrazňuje i systém 
finančních podpory Národní sportovní agentury, kde je jasným cílem sjednocení řízení sportů 
bez ohledu na typ hendikepu.  
 
Sporty jsou řízeny prostřednictvím sportovně technických komisí a národních federací 
příslušných sportů.  

Český PARA sport, z.s. (dříve Český svaz tělesně postižených sportovců z.s. - ČSTPS) je 
nezisková organizace, právní formou spolek, který v roce 2020 reagoval na nové trendy, změnil 
název a tvář a otevřel se sportovcům i s jiným typem postižení. Český PARA sport zajišťuje 
PARA sportovní aktivity od úrovně rehabilitační, rekreační až po výkonnostní a vrcholovou, 
tedy paralympijskou. 

Český PARA sport společně s Českou federací Spastic Handicap (ČFSH), Českým svazem 
mentálně postižených sportovců (ČSMPS), Českým svazem neslyšících sportovců (ČSNS) a 
Českým svazem zrakově postižených sportovců (ČSZPS) založily 26. 1. 1994 Český paralympijský 
výbor. 

Český PARA sport je řádným členem mezinárodní střešní organizace tělesně postižených 
sportovců IWAS (International Wheelchair and Amputee Sports Federation), která je 
zakládající organizací Mezinárodního paralympijského výboru (IPC) v roce 2022 přijala 
organizace členy CP-ISRA (Mezinárodní federace pro sportovce s DMO) a v 2023 byla 
organizace přejmenována na World Abilitysport.  

Na území ČR se konala sportovní soutěž tělesně postižených již v roe 1948. Hry 
v Rehabilitačním ústavu Kladruby se pořádaly tři měsíce před hrami ve Stoke Mandeville, 
které jsou považovány za počátek paralympijských her a Stoke Mandeville pak za kolébku 
paralympijského sportu.  

Kořeny vzniku Českého PARA sportu lze sledovat již v 60. letech 20. století. V roce 1961 vznikla 
Sekce defektních sportovců při UV ČSTV, která nahradila Komisi pro řízení TV a sportu 
defektních sportovců při UV ČSTV. 

První Paralympijské hry se konaly v roce 1960 v Římě. Od té doby reprezentovalo Českou 
republiku (resp. dříve Československo) na největším sportovním svátku světa 934 
reprezentantů (694 mužů a 240 žen). Do roku 2006 se všichni sportovci s tělesným postižením 
účastnili paralympijských her pod hlavičkou Českého svazu tělesně postižených sportovců 
dnes Českého PARA sportu.  

Prvním paralympijskou medailistkou se stala Dana Véleová – Chmelová, která v roce 1972 
v německém Heidelbergu získala bronzovou medaili ve vrhu koulí. První zlato přivezla další 
žena, lyžařka Eva Lemezová, která o čtyři roky později ve švédském Ornskoldsviku vystoupala 
na nejvyšší stupeň rovnou třikrát. 

V roce 2004 dosáhli sportovci ČSTPS výrazných úspěchů na letních paralympijských hrách v 
Aténách, kdy z celkového počtu 65 sportovců bylo 45 sportovců ČSTPS a z celkového počtu 31 
medailí pro  ČR jich získali 25. 

Nejnovějšími paralympijskými medailisty z Tokia 2020 jsou plavec Arnošt Petráček, stříbro 
v disciplíně 50m znak a stolní tenisté Jiří Suchánek a Petr Svatoš, bronz v soutěži družstev 
MT3.  



4 | S t r á n k a  
 

V roce 2005 sdružoval ČSTPS více než 3000 členů v 87 sportovních klubech provozujících 25 
sportů. 

V roce 2004 byl ČSTPS neoprávněně vyřazen ze struktury ČPV a následně i UZPS. 
Neoprávněnost vyloučení potvrdily v roce 2010 soudy a vzápětí došlo k opětovnému 
vyloučení ČSTPS z ČPV pro tzv. neplacení členských příspěvků, což soud v roce 2011 shledal 
jako rozhodnutí v rozporu s dobrými mravy. I přes toto soudní rozhodnutí a přes suspendaci 
ČPV z IPC v září 2011 nebyla svazu ze strany ČPV přidělena finanční podpora a ze strany MŠMT 
nedošlo k uvolnění dotace.  

První finanční podpora z ČPV, UZPS a MŠMT byla tak svazu přidělena až po osmi letech, 
koncem roku 2012. Vzhledem k rozsáhlým škodám, které se podepsaly jak na stavu členské 
základny, tak především na počtu výkonných sportovců, se jednalo o podporu nesrovnatelnou 
s výší běžnou do roku 2004. Minimální finanční podpory se svazu ze strany MŠMT dostalo 
i v polovině roku 2013. V roce 2014 a 2015 se Českému paralympijskému výboru podařilo 
opětovně odklonit státní prostředky MŠMT od ČSTPS. Sportovci, sporty a kluby byli opět 
nuceni financovat činnost z vlastních prostředků. Od roku 2017 je činnost svazu i sportovních 
klubů financována standardně dle dotační politiky MŠMT. Řízení sportu přešlo v roce 2020 
z MŠMT pod Národní sportovní agenturu. Od roku 2021 je svaz ustaven Naárodní sportovní 
agenturou gestorem paraplavání, ragby vozíčkářů, Powerchair Hokeje, Bowlingu a a šachu TP.   

Český svaz tělesně postižených sportovců změnil svůj název i logo na základě hlasování valné 
hromady per rollam v listopadu 2020. Novým názvem Česky PARA sport reagoval svaz na 
celosvětový trend ve sportu handicapovaných, tedy v para sportu, kdy u všech zastřešujících 
organizací mizí označení postižení a pojmenování „para“ akcentuje jednotu handicapovaných 
sportovců v paralele směrem ke sportu nepostižených. Tento trend zdůrazňuje i systém 
finančních podpory Národní sportovní agentury, kde je jasným cílem sjednocení řízení sportů 
bez ohledu na typ hendikepu. 

Český paralympijský výbor v roce 2021 upravil stanovy a otevřel členství národním federacím 
sportů, které řídí paralympijské sporty a jsou členy mezinárodních federací. Český 
paralympijský výbor sdružuje právnické osoby, které se zabývají sportem hendkepovaných a 
jsou rozlišeni v právech na Člesnké schůzi. Kompletní informace o ČPV viz Český 

paralympijský výbor Český paralympijský výbor - (paralympic.cz) 
 
 
  
 
  

https://paralympic.cz/
https://paralympic.cz/


5 | S t r á n k a  
 

2. POSLÁNÍ 

• Podporovat zapojování dětí a dospělých s postižením do pravidelné sportovní činnosti, do 
para sportu. Sportovní činnost v sobě spojuje prvky fyzické aktivity kondičního charakteru 
vedoucí k udržení nebo zlepšení fyzické kondice, prvky rehabilitační s cílem postupné 
eliminace nebo kompenzace projevu postižení, a především prvky sociální interakce, které 
hrají důležitou roli v začleňování člověka s postižením do společnosti. 

• Představovat para sportovce jako osoby, které díky sportovní činnosti žijí aktivní a 
plnohodnotný život, a tím pozitivně podporovat integraci a odstraňovat bariéry. 

• Zajistit sportovní reprezentaci ČR a související přípravu reprezentantů především na vrcholné 
mezinárodní soutěže typu mistrovství světa, mistrovství Evropy, světové poháry, evropské 
poháry, paralympijské hry a mezinárodní kvalifikační soutěže na tyto vrcholné závody. 

• Podporovat souvislou přípravu a zajistit odpovídající tréninkové, materiální a zdravotní 
podmínky tak, aby vyhovovaly specifikům sportovní přípravy s ohledem na existující typ 
a rozsah postižení. 

• Prezentovat výsledky sportovců ze všech soutěží a tím zvýšit povědomí o sportu osob 
s postižením. 
 

3. CÍLE 

• Zapojit co největší počet osob s postižením do pravidelné sportovní činnosti. 
• Rozvíjet para sport na všech úrovních. 
• Minimalizovat dopady zdravotního postižení a zajistit odpovídající rehabilitaci. 
• Podpořit sociální integraci osob s postižením. 
• Zvýšit povědomí o para sportu mezi nepostiženou populací. 
• Minimalizovat dopady postižení z pohledu vlastního vnímání. 
• Zajistit optimální podmínky pro provozování široké nabídky sportů na celém území ČR 

prostřednictvím sportovních klubů, TJ a oddílů sdružených v ČPS. 
• Zajistit podmínky pro kvalitní reprezentaci ČR na mezinárodních soutěžích. 
• Organizovat domácí i zahraniční soutěže na území ČR. 

 
4. OBLASTI ČINNOSTI 

• Celoroční pravidelná činnost sportů realizovaná prostřednictvím sportovních klubů 
a sportovně technických komisí / národních federací daného sportu. 

• Reprezentační činnost s cílem zajistit přípravu na evropské a světové šampionáty 
a paralympijské hry. 

• Prezentace parasportů a parasportovců. 
• Pořádání domácích (ligové soutěže, České poháry, MČR) a mezinárodních soutěží v ČR. 
• Účast na mezinárodních závodech (národní šampionáty jiných zemí, ME, MS, PH, EP, SP, 

Světové hry apod.). 
• Rozvojová činnost a spolupráce s univerzitním prostředím. 

 
  



6 | S t r á n k a  
 

5. REKAPITULACE ROKU 2022 

Národní sportovní agentura (NSA) 

V roce 2021 obnovila snahu zabezpečit řízení sportů dle sportů, a nikoliv dle typu postižení a 
vyhlásila výběrové řízení. Gestoři pak byly vyhlášeni v listopadu 2021.  

Gestoři jednotlivých sportů - https://agenturasport.cz/wp-
content/uploads/2022/02/Gestori_NSA.pdf  

Podporované sporty - https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2022/02/Podporene-
sporty-NSA.pdf  

ČPS čerpal finanční podporu v rámci výzev: PARASPORT Činnost spolků s celorepublikovou 
působností 2022, Parasport reprezentace ZPS a PARASPORT Významné sportovní akce 2022 na 
mezinárodní KLUBOVÝ turnaj ragby vozíčkářů Rugbymania 2022.  

Český paralympijský výbor (ČPV)  

Český paralympijský výbor jmenoval Sportovně technické komise sportů IPC, čímž v případě 
plavání dochází ke komplikované situaci, kdy svaz je gestorem sportu stanoveným NSA a za 
sport je odpovědná kluby volená Sportovně technická komise svazu.  

Zprávy o činnosti zveřejňuje ČPV na webu Český paralympijský výbor - Český paralympijský 
výbor (paralympic.cz).  

Finanční podpora v roce 2022 byla z ČPV ve výši 11 tis. Kč účelově vázána na přípravu plavce 
Arnošta Petráčka. 

NHSR 2021 – Mezi desítku nejlepších handicapovaných sportovců roku 2021 se dostali: 4. místo 
- plavec, stříbrný medailista z Paralympijských her Tokia 2020 Arnošt Petráček a 7. respektive 
8. místo bronzoví stolní tenisté ze soutěže družstev MT3 z Paralympijských her Tokio 2020 Jiří 
Suchánek (SKST Liberec) a Patr Svatoš (TJ Sokol Lhůta).  Juniorkou roku byla vyhlášena 
plavkyně Vendula Dušková (SK KONTAKT Karlovy Vary / Slavia VŠ Plzeň), juniorem roku pak 
Jonáš Kešnar (PK Jindřichův Hradec). Mezi nejlepšími trenéry byli vyhlášeni reprezentační 
trenér plavců Jan Šimek a reprezentační trenér stolních tenistů Milan Jašek. Do síně slávy byl 
uveden cyklista Jiří Ježek, který v barvách svazu vybojoval 3 zlaté a dvě stříbrné paralympijské 
medaile v Sydney a v Aténách. 

Český paralympijský výbor - Český paralympijský výbor (paralympic.cz) 

Slavnostní vyhlášení se konalo v TOP HOTELU Praha.  

Od České paralympijské s.r.o. pronajímá svaz vozy Toyota na reprezentační výjezdy a 
sportovní akce pořádané na území ČR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IPC – International Paralympic Committee  

https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2022/02/Gestori_NSA.pdf
https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2022/02/Gestori_NSA.pdf
https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2022/02/Podporene-sporty-NSA.pdf
https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2022/02/Podporene-sporty-NSA.pdf
https://paralympic.cz/cpv/zpravy-o-cinnosti-cpv/
https://paralympic.cz/cpv/zpravy-o-cinnosti-cpv/
https://paralympic.cz/cpv/nejlepsi-handicapovany-sportovec-roku/#2021


7 | S t r á n k a  
 

Otázka používání čtyř písmen PARA, která nám vyjadřují paralelu ke sportu nepostižených je 
stále v řešení. Názvosloví se obecně chce vyhnout označení „postižený, hendikepovaný apod.“  
Na naši reakci zatím nemáme od IPC odpověď. Předseda ČPV Zbyněk Sýkora i generální 
sekretář ČPV Miroslav Šperk potvrdili, že jim nevadí používání slova PARA, pokud s tím bude 
souhlasit IPC. Předpokládáme, že se situace brzy vyjasní. 

IWAS – World Abilitysport Federation 

IWAS – střešní organizace IWAS (mezinárodní organizace pro sportovce s tělesným 
postižením) a CP ISRA (mezinárodní federace pro sportovce s DMO) přijala na své valné 
hromadě v listopadu 2022 členy CP-ISRA (Mezinárodní federace pro sportovce s DMO), kde ČR 
zastupuje Česká federace Spastic Handicap.  

Světové hry IWAS se konaly v portugalském Vila Real de Santo Antonio 23. – 29. 11. 2022. Svaz 
reprezentoval tým 6 plavců, kteří vplavali celkem 16 medailí (2-4-10) 

IWAS World Games, Vila Real de Santo Antonio, Portugalsko, 26. – 28. 11. 2022 – paraplavání 

– Český PARA sport (ceskyparasport.cz) 

Victoria VSC  

Do Vysokoškolského sportovního centra MŠMT (dále jen VSC) byli v roce 2022 zařazeni  Jiří 
Suchánek - stolní tenista - SK ST Liberec, Petr Svatoš – stolní tenista - TJ Sokol Lhůta a Arnošt 
Petráček – plavec Plavání České Budějovice.  

Do stipendijního programu UNIS Victoria VSC (podpora sportovců prostřednictvím 
sportovního stipendia) byli zařazeni pro rok 2022 tito sportovci: 

Vendula Dušková - SK KONTAKT KARLOVY VARY / Slavia VŠ Plzeň, Anežka Floriánková - PARA 
PLAVÁNÍ PRAHA, Jonáš Kešnar – PK Jindřichův Hradec, Tadeáš Strašík - PARA PLAVÁNÍ PRAHA 
/ ÚA Plaveckých sportů, Agáta Koupilová (SK KONTAKT BRNO), Veronika Mácová – PARA 
PLAVÁNÍ PRAHA, Marek Kříž – Blind Athletic Club Královské Vinohrady,  

 

Děkujeme všem za spolupráci a podporu! 

 

Mgr. Radka Kučírková, předsedkyně ČPS 

  

https://ceskyparasport.cz/iwas-world-games-vila-real-de-santo-antonio-portugalsko-26-28-11-2022-paraplavani/
https://ceskyparasport.cz/iwas-world-games-vila-real-de-santo-antonio-portugalsko-26-28-11-2022-paraplavani/


8 | S t r á n k a  
 

6. SPORTOVNÍ ČINNOST  

ATLETIKA 

Atletika byla na programu již na první paralympiádě v roce 1960 v Římě. Atletických disciplín 
se účastní sportovci všech typů postižení. Sportovci jsou zařazováni do klasifikačních tříd dle 
typu a rozsahu postižení. První medaili pro ČSSR na letních paralympijských hrách nejen v 
atletice získala Dana Véleová – Chmelová v roce 1972 v Heidelbergu. Jednalo se o bronz ve 
vrhu koulí vozíčkářek. Atletika patřila v rámci ČSTPS k nejúspěšnějším sportům. Úspěšnost 
sportu byla narušena zastavením financí ze strany ČPV a UZPS pro ČSTPS a nasměrováním 
těchto financí do ČATHS. Mezi nejúspěšnější atlety patří Vojtěch Vašíček, Rostislav Pohlmann, 
Veronika Foltová, Martin Němec, Radim Běleš, Milan Kubala a Martina Kniezková.  

Sportovní klub Atletika bez bariér pod vedením Evy Hrdinové nezahálí – kompletní info o 
činnosti klubu se můžete dočíst v Ročence Rocenka2022-com.pdf (atletikabb.cz) 

Atletika je řízena Mezinárodním paralympijským výborem (IPC - World Para Athletics) 
https://www.paralympic.org/athletics 

Gestorem sportu je NSA jmenovaná Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců.  

Kontakt: Eva Hrdinová, E: info@atletikabb.cz, M: +420 775 325 683 

BADMINTON 

Novým sportem na programu Letních paralympijských her v Tokiu 2020 byl para badminton. 
Para badmintonu se věnuje v současné době 11 hráčů ve sportovních klubech Badminton 
Sharks Brno (9), B.O. Chance Ostrava (1) a SK Badminton Český Krumlov (1). 
Klasifikační třídy:  
WH1 a WH2 – sedící  
SL3, SL4, SU5 – stojící  
SH6 – sportovci malého vzrůstu 
 

Badminton je řízen mezinárodní federací Badminton World Federation (BWF) 

https://corporate.bwfbadminton.com/ 

Gestorem sportu je Český badmintonový svaz (ČBaS). 

Členem svazu je sportovní klub Para-badminton (badmintonsharks.cz) 

Kontakt: Pavla Grycová, E: p.grycova@centrum.cz M: +420 725 048 138 
 

 

  

http://www.atletikabb.cz/images/2022/rocenka/Rocenka2022-com.pdf
https://www.paralympic.org/athletics
mailto:info@atletikabb.cz
https://corporate.bwfbadminton.com/
https://www.badmintonsharks.cz/stranka/606/parabadminton/
mailto:p.grycova@centrum.cz


9 | S t r á n k a  
 

CYKLISTIKA – HANDBIKE A TRIATLON 

Cyklistika patřila též mezi úspěšné sporty ČSTPS a mezi nejlepší sportovce řadíme Josefa 
Lachmana – stříbro na LPH v Seoulu 1988, Lubomíra Šímovce – stříbro na LPH v Barceloně 
1992, Jiřího Ježka – 2 zlaté a 1 stříbrnou na LPH v Sydney  v roce 2000, zlato a stříbro na LPH 
v Aténách v roce 2004 a bronz Michala Starka – z LPH Sydney 2000.  

Handbike jako samostatná disciplína vznikla v druhé polovině devadesátých let. Rychle se 
etablovala mezi atraktivní a oblíbené sporty a z velké části vytlačila do pozadí atletickou 
disciplínu jízdu na sportovních vozících (formulích). Dnes jde o jeden z prvních sportů, se 
kterým se lidé po úraze setkávají a také jeden z nejznámějších mezi širokou veřejností.  

Premiéra na paralympijských hrách byla v roce 2004 a zvláště pro Českou republiku více než 
vydařená, kdy Marcel Pipek (ČSTPS) získal zlato v časovce.  

Triatlon je stejně tak jako samotný triatlon pevně srostlý s legendárním závodem Ironman 
Havaj už od konce 80. let 20. století. Jednotlivci ve slavném závodu soutěžili bok po boku 
v rámci kategorie nehandicapovaných. Dr. John Franks byl prvním vozíčkářem, který se odvážil 
postavit na trať dlouhou 3,8 km plavání, 108 km cyklistiky a 42 km běhu v roce 1994, ale závod 
nedokončil. To dokázal až na třetí pokus Australan John McLean. Od roku 1998 je v rámci 
závodu Ironman ustanovena samostatná kategorie Handcycle a PC. Závod na Havaji je 
mistrovstvím světa stejně tak jako sesterské finále série polovičního Ironmana tzv. 70,3 IM. 
Zbyněk Švehla se v roce 2003 stal prvním Evropanem na vozíku, který tento náročný závod 
dokončil. Triatlon se dostal na program letních paralympijských her v roce 2016 v Rio de 
Janeiro. 

Gestorem cyklistiky je Český svaz cyklistiky Český Svaz Cyklistiky | Kontakt 
(czechcyclingfederation.com) 

Gestorem triatlonu Česká triatlonová asociace PARATRIATLON - Česká triatlonová asociace - 
Triatlon.cz 

FLORBAL VOZÍČKÁŘŮ 

Florbal vozíčkářů patří mezi atraktivní technické kolektivní hry, kde mohou hrát společně muži 
i ženy. Je také vhodným doplňkovým sportem pro mnohé úspěšné paralympijské 
reprezentanty např. parahokejisty. Vozíčkářskou florbalovou ligu hraje pět českých týmů. 
Florbal vozíčkářů nepatří mezi paralympijské sporty. 

Do ligové soutěže jsou zapojeny týmy: TJ Tatran Střešovice, SKV Praha, FBC Štíři České 
Budějovice, SSKH Meteor Plzeň a ABAK. 

Z mezinárodního turnaje Swiss Wheely Open přivezla česká reprezentace stříbro, stejně jako 
v roce 2018. 2022-11-03_12-20-12 | Český paraflorbal | Flickr  

Gestorem sportu je ČESKÝ PARAFLORBAL Z.S. 
https://florbalvozickaru.cz/ 

 
Kontakt: Zbyněk Sýkora, E: sykora@paraflorbal.cz M: +420 777 593 182 
 

  

https://www.czechcyclingfederation.com/kontakt/
https://www.czechcyclingfederation.com/kontakt/
https://triatlon.cz/paratriatlon/
https://triatlon.cz/paratriatlon/
https://www.swisswheelyopen.ch/SWO-2022/Rules-and-Dates/
https://www.flickr.com/photos/131590640@N03/52474130481/in/album-72177720298530278/
https://florbalvozickaru.cz/


10 | S t r á n k a  
 

KUŽELKY 

Ač bez paralympijských ambicí, kuželky nabízí svojí systémem republikových soutěží 
zajímavou sportovní aktivitu široké základně osob s tělesným postižením. 

Kuželky se začaly hrát v České republice již v minulém století a u zrodu stálo v těch letech jen 
pár oddílů tělesně postižených sportovců. Tahounem byl Baník Ostrava a jeho dlouholetá 
členka Anička Káňová. Hráči jsou rozděleni do kategorií dle rozsahu postižení. 

Kuželky jsou provozovány v těchto sportovních klubech: KK Blansko, TJ TPS Horní Benešov, SK 
TP Opava, TJ Baník Ostrava a KK Jiskra Rýmařov 
 
Přehled soutěží Českého poháru a MČR 

datum akce místo 
23. 4. 2022 Český pohár Blansko 
22. 5. 2022 Český pohár Opava 
6. 8. 2022 Český pohár  Horní Benešov 
2.9.2022 Český pohár Hlubina 
8.10.2022 Český pohár Blansko 
9. 10. 2022 Český pohár Opava 
20. 11. 2022 Český pohár Blansko 
11. 12. 2022 MČR za rok 2022  Blansko 

 

Všechny výsledky jsou zveřejňovány na portále TP Kuželky (kuzelky.com) 

Mezinárodních turnajů se vzhledem k výši disponibilních zdrojů nebylo možné účastnit. 

Kontakt: Petr Kumstát, E: KumstatPetr@seznam.cz M: +420 775 866 348 
 
 
 
  

https://tp.kuzelky.com/
mailto:KumstatPetr@seznam.cz


11 | S t r á n k a  
 

LUKOSTŘELBA  

Lukostřelba se řadí k nejstarším sportům vozíčkářů, na programu letních paralympijských her 
je od prvních her, které se konaly v roce 1960 v Římě. Střílet mohou sportovci s tělesným 
postižením za pomoci podpůrných zařízení v rámci klasifikačních pravidel. Sport se zaměřuje 
na koncentraci, přesnost a sílu. V závislosti na klasifikační třídě/sportovní kategorii se liší 
vzdálenost od terče i jeho velikost. 

V soutěžích jednotlivců se střílí 72 šípů ve dvanácti kolech po šesti, kdy na dokončení jednoho 
kola má střelec 4 minuty. Střelci pak zpravidla postupují do vyřazovací fáze, kdy v každé části 
v kategorii kladkový luk střílí proti soupeři 5 sad po 3 šípech, v kategorii reflexní luk procházejí 
tzv. set systémem. Střelci v kategorii reflexních luků střílejí na terč o průměru 122 centimetrů 
na vzdálenost 70 metrů, v kategorii kladkových luků pak má terč průměr 80 centimetrů a je 
vzdálen 50 metrů.  

Lukostřelba patřila v ČSTPS k rozvinutým sportům. Již v roce 1996 se domácích závodů 
účastnilo v průměru 15 sportovců. Nejúspěšnějším lukostřelcem byl Zdeněk Šebek, který na 
paralympiádě v Sydney v roce 2000 vybojoval zlatou medaili.  

Tereza Brandtlová (SC Jedličkův ústav) se účastnila se jak Mistrovství světa v Dubaji, tak 
mistrovství Evropy v Římě a byly z toho dvě stříbra a dva bronzy, a to v soutěžích jednotlivců 
a v soutěži smíšených týmů společně s Davidem Drahonínským. 

https://ceskyparasport.cz/cesti-para-lukostrelci-se-vratili-z-mistrovstvi-sveta-z-dubaje-s-
tremi-bronzovymi-medailemi/  

 
Zastřešující organizací lukostřelby je World Archery https://worldarchery.org/Para-Archery 

Gestorem sportu je od roku 2022 Český lukostřelecký svaz https://www.czecharchery.cz/  

Kontakt: Lída Fikarová, E: lfikarova@googlemail.com, M: +420 730 541 154 

 

 

  

https://ceskyparasport.cz/cesti-para-lukostrelci-se-vratili-z-mistrovstvi-sveta-z-dubaje-s-tremi-bronzovymi-medailemi/
https://ceskyparasport.cz/cesti-para-lukostrelci-se-vratili-z-mistrovstvi-sveta-z-dubaje-s-tremi-bronzovymi-medailemi/
https://worldarchery.org/Para-Archery
https://www.czecharchery.cz/
mailto:lfikarova@googlemail.com


12 | S t r á n k a  
 

LYŽOVÁNÍ 

Parasjezdové lyžování má ve svazu dlouholetou historii. Již 1. mistrovství světa 1974 se 
zúčastnilo 6 našich lyžařů. Pravidelně se pořádala mistrovství republiky za účasti až 50 lyžařů 
s tělesným postižením. V roce 2005 se alpskému lyžování věnovalo 13 klubů s 30 lyžaři. Od 
roku 2005 se mezinárodní závody jezdí v kategoriích stojící (LW1-9), sedící (LW10-12) a zrakově 
postižení (B1-3), kdy se výsledné časy přepočítávají bodovým systémem dle příslušné 
klasifikační třídy dle typu a rozsahu hendikepu. Nejvýznamnějším úspěchem je bronzová 
medaile, kterou vybojoval Stanislav Loska (LW6/8) v roce 1994 na paralympiádě 
v Lillehammeru. K pódiovému umístěni se Stanislav Loska přiblížil ještě v roce 1998 v Naganu, 
kdy ve slalomu skončil na čtvrtém místě a v roce 2002 na paralympiádě v Salt Lake City mu v 
superobřím slalomu unikla bronzová medaile o 38 setin.  

Rozvoj lyžování byl výrazně narušen zastavením financí ze strany ČPV v roce 2005 a nucením 
sportovců ke vstupu do ČATHS a dále pak přesměrováním financí do Svazu lyžařů ČR, 
respektive komise handicapovaných při SLČR, jejíž předseda přestal v roce 2013 s STK lyžování 
ČSTPS spolupracovat. 

Na zimních paralympijských hrách v Pekingu se představil člen sportovního klubu SK Akáda 
Pavel Bambousek (LW12-1), jehož přípravu a administrativní zabezpečuje Svaz lyžařů ČR.  
 
V roce 2022 se nám podařilo ve spolupráci se sportovním klubem SKV Praha uspořádat 
rozvojové závody Český pohár Open Race 2022 ve sjezdovém lyžování ve skiareálu Lipno (28. 
– 30. 1. 2022). Cílem bylo představit závodní lyžování včetně řízeného tréninku a klasifikací 
(zařazení sportovců do třídy dle typu a rozsahu postižení). Lyžaři by si vyzkoušeli závod 
organizovaný dle pravidel IPC World Para Alpine Skiing. Akce se zúčastnilo 14 lyžařů z původně 
25 přihlášených (odhlášky byly především z důvodu covidové epidemie). Celé koncepce 
lyžařského happeningu splnila veškerá očekávání. A všichni se těšíme na další ročník! 
 
Paranordic Skiing - Prvním počinem v severském lyžování byla účast Nely Kuiper (Para plavání 
Praha) na mezinárodním mistrovství Německa, které se konalo jako součást FIS Evropského 
poháru v německém Oberhofu, jedné ze čtyř evropských hal, které umožňují celoroční trénink. 
Děkujeme Nele za reprezentaci! 
https://ceskyparasport.cz/nela-na-bezeckem-mistrovstvi-v-nemecku/  
 
  
Řízení Sjezdového lyžování přešlo v roce 2022 z Mezinárodního paralympijského výboru (IPC 
– World Para Alpine Skiing) https://www.paralympic.org/alpine-skiing  pod FIS Para 
Snowsports Hub (fis-ski.com) a řídí sjezdové a běžecké lyžování a snowboard. 

Gestorem lyžování je Český svaz lyžařů https://www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani  

  

https://ceskyparasport.cz/nela-na-bezeckem-mistrovstvi-v-nemecku/
https://www.paralympic.org/alpine-skiing
https://www.fis-ski.com/en/para-snowsports
https://www.fis-ski.com/en/para-snowsports
https://www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani


13 | S t r á n k a  
 

PLAVÁNÍ 

Paraplavání je nové názvosloví Mezinárodního paralympijského výboru.  Paraplavání patří 
mezi nejrozvinutější sporty. První plavecké medaile (stříbrnou a bronzovou) 
z paralympijských her v Arnhemu 1980 přivezl Roman Gronský. Zlato vyplavala Kateřina 
Coufalová v Atlantě 1996. V Sydney zlato a bronz vybojovali Jana Hoffmanová a Martin Kovář, 
stříbro Kateřina Lišková, bronz přivezli Jan Povýšil, Pavel Machala a Kateřina Coufalová. Z Atén 
2004 přivezli medaile Martin Kovář tři zlaté, po jedné zlaté medaili Kateřina Coufalová a Běla 
Třebínová a bronz vyplaval Jiří Kadeřávek. 
 
V letech 2018 - 2021 spolupracovala Sportovně technická komise se Slovenským 
paralympijským výborem na projektu Česko-slovenský pohár v para plavání. V roce 2022 se 
plavecké kluby svazu zapojily do série závodů pořádané Českým para plaváním, z.ú.  
 
V roce 2022 jmenoval výkonný výbor Českého paralympijského výboru sportovně technický 
výbor sportu (STVS).  

Celoročně se tomuto sportu věnuje více než 300 plavců s hendikepem. 
 
Vrcholem roku 2022 bylo Mistrovství světa ve Funchalu na Madeiře, na které odjelo 8 plavců, 
jmenovitě: Vendula Dušková (SKKV/Slavia VŠ Plzeň), Anežka Floriánková (PARA PLAVÁNÍ 
PRAHA – PPP), Dominika Míčková (SKKB), Petr Frýba (PPP/TJ Delfín Náchod), Jonáš Kešnar (PK 
Jindřichův Hradec), David Kratochvíl (PK Tachov), Arnošt Petráček (Plavání ČB) a Tadeáš Strašík 
(PPP / Ústecká akademie plaveckých sportů). O plavce se na MS starali: reprezentační trenér 
Jan Šimek, asistentka reprezentačního trenéra Alžběta Řehořková, kondiční trenér Gustav 
Červený, tappeři Stanislava a Jiří Kratochvílovi a vedoucí týmu Radka Kučírková. 

Reprezentace absolvovala před MS tři soustředění: 
Domažlice: 4. – 6. 2. 2022 
Itálie, Lignano Sabbiadoro: 7. – 10. 3. 2022, před závodem světové série World Para 
Swimming IPC 
Bulharsko, Kranevo: 10. – 18. 5. 2022 
 
Mezinárodní soutěže 

World Series Lignano Sabbiadoro - 11. – 13. 3. 2022, 400 plavců ze 42 zemí 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220311_WS-
Lignano_Results.pdf 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/03/PLA_220311_WS_Lignano_Zprava-
1.pdf 

World Series IDM Berlin – 31. 3. – 3. 4. 2022, 421 plavců ze 40 zemí 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220331_WS-
IDM_Berlin_Vysledky.pdf 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220331_WS_Berlin_Zprava.pdf 

MS Funchal – 12. – 18. 6. 2022, 400 plavců z 59 zemí 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220612_MS-
Funchal_Results.pdf 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220311_WS-Lignano_Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220311_WS-Lignano_Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220331_WS-IDM_Berlin_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220331_WS-IDM_Berlin_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220331_WS_Berlin_Zprava.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220612_MS-Funchal_Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220612_MS-Funchal_Results.pdf


14 | S t r á n k a  
 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220612_MS-Funchal_Zprava-
1.pdf 

Evropské paralympijské hry mládeže (EPYG) – 27. 6. – 4. 7. 2022 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220627_EPYG_Vysledky.pdf; 
https://epyg2022.fi/results/swimming/ 

https://ceskyparasport.cz/wp-
content/uploads/2022/07/PLA_220627_EPYG_Helsinki_Zprava.pdf 
 

2022 VIRTUS Open Swimming Championships Europe, Krakov – 18. – 23. 7. 2022 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/2022-VIRTUS-Open-Swimming-
Championships-Europe-25m-FINAL-RESULTS.pdf 

Winter Polish Open 2022, Štětín – 4. – 6. 11. 2022 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_221104_WPO-
Szczecin_Vysledky.pdf 

IWAS World Games, Portugalsko – 26. – 28. 11. 2022 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/12/PLA_221126_IWAS_Results.pdf 

Do pohárové série MITROPA CUP byly v roce 2022 zařazeny závody: POHÁREK (SK KONTAKT 
KARLOVY VARY), PARA SWIMMING CUP PRAGUE (PARA PLAVÁNÍ PRAHA), Mistrovství ČR (SK 
KONTAKT BRNO), Para Swim Open Air (ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ), Strahovské sprinty (PARA 
PLAVÁNÍ PRAHA). Vyhlášení pohárové série proběhlo v rámci posledního kola závodu 
Strahovské sprinty v Praze na Strahově.  

POHÁREK – 26. 3. 2022, 107 plavců 

https://ceskyparasport.cz/wp-
content/uploads/2022/04/POH_220326_XIX_V%C3%BDsledky_CORRECTED.pdf 

PARA SWIMMING CUP PRAGUE – 7. – 8. 5. 2022, 114 plavců 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/05/PSCP_220507_Vysledky-Results.pdf 

XXVI. Mistrovství České republiky – 28. 05. 2022, 114 plavců 

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/06/SP_220528_MCR_Vysledky.pdf 

Para Swim Open Air 2022 – 29. 7. 2022, 67 plavců  

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/08/MC_220729_Para-Swim-Open-
Air_Vysledky-Results.pdf 

Strahovské sprinty – 17. 12. 2022, 126 plavců  

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/12/SP_221217_Strahovske-
sprinty_Vysledky.pdf 

Plavání je řízeno Mezinárodním paralympijským výborem (IPC – World Para Swimming). 
https://www.paralympic.org/swimming 

Gestorem paraplavání je Český PARA sport a sport je řízen prostřednictvím STK plavání.  

https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_220627_EPYG_Vysledky.pdf
https://epyg2022.fi/results/swimming/
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220627_EPYG_Helsinki_Zprava.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/07/PLA_220627_EPYG_Helsinki_Zprava.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/2022-VIRTUS-Open-Swimming-Championships-Europe-25m-FINAL-RESULTS.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/2022-VIRTUS-Open-Swimming-Championships-Europe-25m-FINAL-RESULTS.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_221104_WPO-Szczecin_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2023/02/SP_221104_WPO-Szczecin_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/12/PLA_221126_IWAS_Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/04/POH_220326_XIX_V%C3%BDsledky_CORRECTED.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/04/POH_220326_XIX_V%C3%BDsledky_CORRECTED.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/05/PSCP_220507_Vysledky-Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/06/SP_220528_MCR_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/08/MC_220729_Para-Swim-Open-Air_Vysledky-Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/08/MC_220729_Para-Swim-Open-Air_Vysledky-Results.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/12/SP_221217_Strahovske-sprinty_Vysledky.pdf
https://ceskyparasport.cz/wp-content/uploads/2022/12/SP_221217_Strahovske-sprinty_Vysledky.pdf
https://www.paralympic.org/swimming


15 | S t r á n k a  
 

V souladu s koncepcí a cílem IPC spolupracujeme na přechodu sportu pod Český svaz 
plaveckých sportů. Dne 26. 3. 2023 schválila Konference Českého svazu plaveckých sportů 
stanovy rozšířené o sekci Paraplavání.  

Kontakt: Alžběta Řehořková, E: plavani@ceskyparasport.cz M: +420 725 962 714 

POWERCHAIR HOCKEY 

Powerchair Hockey – dalo by se říct, že přináší pohyb tam, kde není. Hráče po úraze vrací do 
života a těm, kteří se s pohybovým omezením narodili, život významně obohacuje. Powerchair 
Hockey nebo také florbal na elektrických vozících je týmový bezkontaktní sport určený pro 
lidi s největším pohybovým omezením. Sport vznikl v Nizozemí v polovině sedmdesátých let 
a postupem času se začal rozvíjet do dalších zemí. Dnes ho hraje 22 zemí na 4 kontinentech 
světa. V ČR se hraje od roku 2002.  

Powerchair Hockey byl prezentován online na sociální síti Facebook v podobě živého vysílání 
dne 5. 5. 2022. Prezentace byla složena z vystoupení zástupců hráčů, trenérů, rozhodčích i 
vedoucí týmů, proložené fotkami, videem a informacemi o historii, pravidlech, týmech, 
soutěžích, reprezentaci a dalšími. Součástí prezentace byla také beseda. 

V roce 2022 se konalo šest školení rozhodčích, osm soustředění reprezentace, která se 
zúčastnila jednoho mezinárodního turnaje a pět kol České Powerchair Hockey ligy.  

Česká Powerchair Hockey liga   

V roce 2022 proběhla jak jarní část ročníku 2021/2022, tak podzimní část ročníku 2022/2023, 
tedy pět kol. Covid zasáhl jen do III. kola, ale zápasy postihnutého týmu se dohrály na kole 
čtvrtém. Poprvé se konalo ligové kolo na Slovensku. Závěrečný turnaj Playoff se konal mimo 
hlavní město Prahu, a to v Plzni. Poprvé došlo ke společné realizaci s Českým paraflorbalem. 
Turnaje obou sportů proběhly v jedné hale, stejně tak bylo společné slavnostní vyhlášení. 
Díky tomuto spojení mohli poprvé v historii fanoušci obou sportů sledovat vše na jednom 
místě nebo sportovci navzájem své zápasy. 

III. kolo 12. 3. 2022, Sportovní hala Radotín, U starého stadionu 1585/9, Praha – 3 týmy, 26 
hráčů 

IV. kolo 24. 4. 2022, Sportovní hala Hrdějovice, Hrdějovice 597 – 4 týmy, 34 hráčů 

Play-off 14. 5. 2022, TJ Lokomotiva, Úslavská 75, Plzeň – 4 týmy, 37 hráčů 

I. kolo 10. 9. 2022, TJ Lokomotiva, Úslavská 75, Plzeň – 3 týmy, 25 hráčů 

II. kolo 23. 10. 2022, Sportovní aréna Diplomat, Kuzmányho 19, Piešťany, Slovensko – 4 týmy, 32 hráčů 

https://www.powerchairhockey.cz/ligova-soutez-1/vysledky-2021-2022/ 

https://www.powerchairhockey.cz/ligova-soutez-1/vysledky-2022-2023/ 

Přínos – Ligová soutěž je důležitá pro reprezentaci sportu nejen v ČR, ale také v zahraničí jako 
kontinuální činnost. Jde o hlavní sportovní aktivitu pro všechny registrované hráče a např. 
také pro členy reprezentačního týmu ČR. 

Turnaj 2na2 

V roce 2022 se konaly dva turnaje 2na2, 12. 2. 2022 a 10. 12. 2022 oba ve sportovní hale VŠE na 
Praze 3. Jedná se o odlehčenou verzi Powerchair Hockey, kdy tým tvoří pouze jeden hráč 
s klasickou hokejkou a jeden hráč se speciální T-stick hokejkou. Hraje se na menším hřišti o 

mailto:plavani@ceskyparasport.cz
https://www.powerchairhockey.cz/ligova-soutez-1/vysledky-2021-2022/
https://www.powerchairhockey.cz/ligova-soutez-1/vysledky-2022-2023/


16 | S t r á n k a  
 

rozměru 16x10 m. Turnaj je koncipován jako soutěž pro všechny hráče Powerchair Hockey bez 
rozdílu jejich herních zkušeností. Únorového turnaje se účastnilo 8 dvojic, tj. 16 hráčů ze všech 
českých ligových týmů. Na prosincovém turnaji se střetlo 10 týmů (22 hráčů) ze všech registrovaných 

klubů. Prosincového turnaje se účastnilo několik hráčů, kteří se sportem začínají. 

https://www.powerchairhockey.cz/2022/02/17/5-turnaj-2na2-video/ 

https://www.powerchairhockey.cz/2022/12/12/novacci-na-6-turnaji-2na2/ 

Přínos – Turnaj dvojic přináší nejen ligovým hráčům kvalitní možnost tréninku herních 
dovednostní v zimní ligové pauze, ale také začínajícím hráčům podmínky soutěžního 
prostředí (rozhodčí, časomíra) a cenné herní zkušenosti pro klasický Powerchair Hockey. 

Mezinárodní soutěže 

IPCH Bever Dutch Nations Cup 2022, 27. – 30. 5. 2022 – 5 týmů cca 80 účastníků 

Reprezentační tým ČR – 16 osob – 8 hráčů, trenérka, rozhodčí, zdravotník/technik, technik a 4 
osobní asistenti 

https://www.powerchairhockey.cz/2022/06/22/cesky-narodni-tym-opet-na-mezinarodni-
scene/ 

Varese international powerchair hockey tournament, 1. – 2. 10. 2022 – 8 týmů cca 100 účastníků 

Tým Jaguars Praha – 14 osob – 8 hráčů, trenérka, rozhodčí, technik, 3 osobní asistenti 

https://www.tournifyapp.com/live/varesetourn/standings 

Dne 19. 11. 2022 se konal IPCH Sport Congress – on-line, ČR zastupoval Václav Uher 

https://www.powerchairhockey.cz/2022/11/20/mezinarodni-kongres-sport-congress-2022-
powerchair-hockey-hodnotici-zprava/  

Semináře a školení rozhodčích 

V průběhu roku proběhly 4 semináře pro rozvoj stávajících rozhodčích a 2 školení pro nováčky 
a obnovu licencí stávajících rozhodčích. Práce Komise rozhodčí je nyní pravidelná a posouvá 
oblast rozhodčích PH vpřed. A to i díky navázání spolupráce s IPCH, sekcí rozhodčích, v oblasti 
konzultací pravidel, účastí na pravidelných mítincích. V roce 2023 je naplánováno školení pro 
české rozhodčí od hlavního rozhodčího IPCH Davora Matijaševiče. 

Rozvoj  

V roce 2022 se nepodařilo rozšířit ligovou soutěž o další tým. Vývoj v klubu FBC Štíři České 
Budějovice je nepříznivě ovlivněn zdravotním stavem členů vedení týmu. Brněnský tým 
Rolling lions pod Emilovou sportovní z.s. pravidelně po celý rok trénoval a pracoval na své 
organizační struktuře. Ke konci roku se pět hráčů účastnilo první soutěže Turnaje dvojic a 
byla domluvena spolupráce na ukázkových akcích Powerchair Hockey v Brně, které 
proběhnou v únoru a dubnu 2023. 

Spolupráce s Českým florbalem 

V roce 2022 proběhla další 2 jednání mezi předsedou ČFPH, z.s. Lukášem Kroupou a 
generálním sekretářem Českého florbalu Tomášem Frankem. Jednání se nesla v přátelském 
duchu a jejich tématem byla možnost integrace Powerchair Hockey do struktur Českého 
florbalu, případně nastavení úzké spolupráce v řízení Powerchair Hockey v nejbližších letech. 
Výsledkem jednání je shoda, že úplná integrace v současné době není možná. Spolupráce 

https://www.powerchairhockey.cz/2022/02/17/5-turnaj-2na2-video/
https://www.powerchairhockey.cz/2022/12/12/novacci-na-6-turnaji-2na2/
https://www.powerchairhockey.cz/2022/06/22/cesky-narodni-tym-opet-na-mezinarodni-scene/
https://www.powerchairhockey.cz/2022/06/22/cesky-narodni-tym-opet-na-mezinarodni-scene/


17 | S t r á n k a  
 

bude směřována v rámci jednotlivých oblastí činností. Přesný návrh spolupráce přednese 
ČFPH, z.s v roce 2023. 

Rozšíření hráčské a rozhodcovské základny 

Dílčí rozšíření hráčské základny nastalo po přihlášení do federace hned pěti stálých hráčů 
brněnského týmu ke konci roku 2022, které předcházelo jejich účasti na Turnaji dvojic. A 
ke slibnému rozšíření základny do budoucna směřují aktivity klubů, kde začínají trénovat děti 
v rozmezí od 7 do 12 let. V příštím roce bychom se rádi zaměřili více na oslovení 
potencionálních hráčů do 15 let. 

Rozhodcovská základna byla po červnovém školení nováčků rozšířena o dva nové rozhodčí, 
kteří se na podzim ihned zapojili do soutěží. V dalším roce je plánováno zaměřit se ve 
spolupráci s Českým florbalem na získání jejich rozhodčích a doškolit je tak pouze v rozdílech 
mezi klasickým florbalem a Powerchair Hockey. 

Propagace sportu 

Výzvou zůstává propagace Powerchair Hockey. V roce 2022 k většímu posunu nedošlo. Pro rok 
2023 je cílem zaměřit se především na sociální sítě, kde bychom rádi sjednotili, zpravidelnili 
a zpestřili obsah.  

Powerchair Hockey není paralympijským sportem a je řízen mezinárodní federací pro tělesně 
postižené IWAS https://iwasf.com/sports/powerchair-hockey/  

Funkci sportovně technické komise plní Česká federace Powerchair Hockey 
https://www.powerchairhockey.cz/  

Kontakt: Lukáš Kroupa, E: kroupa@powerchairhockey.cz, M: +420 776 798 889 

Za podporu děkujeme: PRAHA 3, WELDPLAST ČR s.r.o., PATOK a. s., Nadaci Jedličkova ústavu a 
Městské policii hl. města Prahy, NSA, Nadaci Charty 77 (Konto Bariéry), Český PARA sport, z.s.   

Kontakt: Lukáš Kroupa, E: kroupa@powerchairhockey.cz, M: +420 776 798 889 

Za podporu děkujeme: PRAHA 3, WELDPLAST ČR s.r.o., PATOK a. s., Nadaci Jedličkova ústavu a 
Městské policii hl. města Prahy 

 

 

RAGBY VOZÍČKÁŘŮ 

Ragby vozíčkářů patří mezi zástupce kolektivních paralympijských sportů určených pro osoby 
s nejtěžším tělesným postižením – kvadruplegiky a jiné typy hendikepu – osoby s postižením 
dolních i horních končetin. Je to týmová hra pro muže i ženy. Hrají proti sobě dva týmy, každý 
o čtyřech hráčích. Všichni hráči jsou klasifikováni (škálou od 0,5 do 3,5 po půl bodech) 
a maximální bodový součet hráčů na hřišti nesmí překročit 8 bodů. Hraje se na 
basketbalovém hřišti 4x8 minut čistého času. Skóruje se dotknutím brankové čáry dvou 
libovolných kol s míčem pod kontrolou. V rámci sportu je organizována národní ligová soutěž, 
z níž se rekrutuje reprezentace pro mezinárodní turnaje. 

V České republice vznikl první ragbyový klub „SK Quadru Fit“ v roce 1993 v Hradci Králové. 
Ragby vozíčkářů bylo poprvé na programu paralympijských her v roce 2000 v Sydney. 

České národní ligy ragby vozíčkářů se pravidelně účastní čtyři týmy – Prague Robots, Sitting 
Eagles, SK Ostrava a Captains. V roce 2021 se stal vítězem ligy tým Prague Robots. 
 

https://iwasf.com/sports/powerchair-hockey/
https://www.powerchairhockey.cz/
mailto:kroupa@powerchairhockey.cz
mailto:kroupa@powerchairhockey.cz


18 | S t r á n k a  
 

Ligová soutěž 2022 

datum akce místo 
30.4.-1.5.2022 1. kolo ligy  Kutná Hora 
21.-22.5.2022 2. kolo ligy  Ostrava 
15.-16.10.2022 3. kolo ligy  Kutná Hora 
3.-4.12.2022 4. kolo ligy Kutná Hora 

 

Soustředění  

Reprezentace se sešla celkem na 5 soustředěních z toho 4 se uskutečnila v Praze, ve sportovní 
hale Hagibor, (v termínech 19. - 20. 2. 2022, 12. - 13. 3. 2022, 6. – 12. 6. 2022, 27. – 28. 8. 2022), a 
jedno se uskutečnilo ve Vídni společně s rakouskou reprezentací. Všechna byla součástí 
přípravy na Kvalifikační turnaj na Mistrovství Evropy v norském Skienu v termínu 4. – 11. 9. 
2022. 

Mezinárodní turnaje významným mezinárodním turnajem pořádaným v ČR je Rugbymania. 
Jedná se o jeden z největších klubových turnajů světa. Turnaj je zařazen v mezinárodním 
kalendáři WWR (World Wheelchair Rugby). 23. ročník se konal v termínu 17. – 19. listopadu 
2022. Zúčastnilo se ho 9 evropských zemí z toho 3 týmy české. Turnaj je koncipován do 2 
kategorií. 1. liga je pro zkušené týmy a 2. liga je pro začínající týmy.   

Kvalifikační turnaj na Mistrovství Evropy – se konalo v Norsku ve městě Skien v termínu 4.9. -
11.9.2022. Turnaje se zúčastnilo 10 týmů (Rakousko, Polsko, Finsko, Izrael, Irsko, Holandsko, 
Norsko, Španělsko, Švédsko a ČR) 

Více info na https://rugby.no/2022wwreqc/?lang=en a https://www.crsv.cz/ 

Ostrava Cup 2022 - Druhý největší mezinárodní turnaj pořádaný v ČR se tradičně konal 
poslední víkend v září, 24. -25. 9. 2022, v Ostravě. Zúčastnily se ho tři české týmy (Prague 
Robots, Captains a SK Ostrava), a jeden polský (Jezdzcy).  

1. Captains 
2. Prague Robots  
3. SK Ostrava 
4. Jeźdźcy 

Mazovia Cup 2022 - Mezinárodního turnaje pořádaného v Polsku v termínu 4. - 5. 11. 2022, se 
účastnilo celkem pět týmů ze tří zemí. Po jednom týmu z Finska a ČR a tři z Polska.   

1. IKS Jeźdźcy Arena Gliwice 
2. Four Kings Warsaw 
3. Prague Robots 
4. The Reds - White Eagles 
5. Team Talart 

Nejlepším hráčem s klasifikací 1,0-1,5 byl vyhlášen Jiří Pleško.  

Funkci sportovně technické komise plní Český ragbyový svaz vozíčkářů (ČRSV) 
http://www.crsv.cz/ 
 
Mezinárodní federace World Wheelchair Rugby (WWR) https://worldwheelchair.rugby/ 

Kontakt: Jiří Pleško, E: plesko.jiri@seznam.cz M: +420 721 359 878       

https://rugby.no/2022wwreqc/?lang=en
https://www.crsv.cz/
http://www.crsv.cz/
mailto:plesko.jiri@seznam.cz


19 | S t r á n k a  
 

STOLNÍ TENIS 

Na programu paralympijských her se stolní tenis objevil již v roce 1960, kdy se konaly první 
oficiální paralympijské hry. Stolní tenis je sport řízený mezinárodní federací ITTF, jejímž 
členem je Česká asociace stolního tenisu (ČAST). Stolní tenis para je u rozdělen na sekci 
vozíčkářů a stojících, poukazuje na specifika obou z nich a reflektuje klasifikační rozdělení 
dle typu postižení. TT1–5 jsou klasifikační třídy pro sedící a TT6–10 jsou třídy pro stojící. Třída 
TT11 je pro sportovce s mentálním postižením. 

Na stránkách http://www.ipttc.org/ naleznete kompletní informace, statistiky, žebříčky, 
kalendáře atd. 

Stolní tenis patřil též k úspěšným sportům, kdy nejlepšího výsledku dosáhli v roce 1998 na 
mistrovství světa ziskem 5 zlatých, 2 stříbrných a 2 bronzových medailí a ČR byla v celkovém 
hodnocení zemí na 3 místě. Za pozornost stojí též výsledky z paralympijských her v Sydney 
2000 – 3 zlaté, 3 stříbrné a 3 bronzové medaile a 5. místo pro ČR v celkovém hodnocení zemí 
a paralympijských her v Aténách 2004 – 1 zlatá a 2 stříbrné medaile a 8 místo pro ČR 
v celkovém hodnocení zemí. Mezi nejúspěšnější stolní patří Michal Stefanu, Ivan Karabec, 
Jolana Matoušková, Miroslav Cinibulk, Martin Zvolánek, Tomáš Přibyl, Michaela Žáková, Jitka 
Pivarčiová, René Tauš, Jiří Soukup, František Glazar, Jana Mojová a Eva Peštová.  

Kompletní statistiky naleznete na http://stats.ipttc.org/en/countries/35 

STOLNÍ TENIS PARA (VOZÍČKÁŘI – TT1-5) 

Sportovní kluby: SK Moravia Brno, HK Euro–Club Handicap Jilemnice, SKV Nezlomeni 
Pardubice, SKV Praha, TJ Sokol Lhůta, SKV Ostrava, SKVZR Cheb, SKV Otrokovice a TJ Invaclub 
Loštice.  

Členská základna čítá zhruba 60 aktivních hráčů, kteří se pravidelně účastní turnajů Českého 
poháru a ti nejlepší i mezinárodních akcí. 

Středoevropský pohár – Hodonín 2022  https://ceskyparasport.cz/stredoevropska-liga-plus-
cesky-pohar-ve-stolnim-tenise-vozickaru-2022/  

Výsledky z domácích turnajů naleznete na http://www.stpara.cz/ a na https://para-ping-
pong.cz/  

Nejlepším stolním tenistou TT1-5 je Jiří Suchánek, který si v roce 2022 vybojoval jako jediný 
hráč z ČR přímou nominaci na Mistrovství světa, na kterém se Jiří probojoval až do čtvrtfinále, 
kde však nestačil na slovenského dlouholetého soupeře a předsedu slovenského 
paralympijského výboru Jana Riapoše.  

Kontakt: Petr Svatoš, E: stpara@seznam.cz M: +420 773 690 828 

 

 

 

 

http://www.ipttc.org/
http://stats.ipttc.org/en/countries/35
https://ceskyparasport.cz/stredoevropska-liga-plus-cesky-pohar-ve-stolnim-tenise-vozickaru-2022/
https://ceskyparasport.cz/stredoevropska-liga-plus-cesky-pohar-ve-stolnim-tenise-vozickaru-2022/
http://www.stpara.cz/
https://para-ping-pong.cz/
https://para-ping-pong.cz/
mailto:stpara@seznam.cz


20 | S t r á n k a  
 

STOLNÍ TENIS TP (STOJÍCÍ – TT6-10) 

Sportovní kluby: TJ ZPS Čechie Hradec Králové, TJ ZPS Sokol Lhůta, TJ Labe Kolín, TJ Slovan 
Svoboda Praha, TJ Jičín, SK Janské Lázně a TJ Baník Ostrava 

Turnaje  

Liga bez bariér - Liga se hraje, tak, že se soutěže zúčastňují tříčlenná družstva jednotlivých 
oddílů. Tato soutěž vyplňuje období mezi pravidelnými soutěžemi, pořádané Českou Asociací 
Stolního Tenisu od konce března do poloviny září, kdy začíná nový soutěžní rok ČASTu: 
https://para-ping-pong.cz/domaci-souteze/liga-bez-barier-mcr-druzstev  

Za zmínku též stojí úspěch mladé hráčky Nely Kemlinkové (TT9) (TJ Labe Kolín / TTC Eliza 
Praha), která na mezinárodní scéně debutovala v roce 2021 na Czech Para Open, kde 
absolvovala mezinárodní klasifikaci. Nela je druhá na žebříčku juniorek ITTF Para a velkým 
skokem pro ni byla účast na letošním Mistrovství světa, kde je ovšem nový herní KO systém, 
což je neúprosné jedna prohra a je konec. Nela hrála na MS také smíšenou čtyřhru s Tiborem 
Chmelou.  

Kontakt: Jaromír Němec, E: jaromirxnemec@gmail.com M: +420 775 264 711 
 

Mezinárodní federací je ITTF Para https://www.ittf.com/para-table-tennis/  

Gestorem stolního tenisu je Česká asociace stolního tenisu https://para-ping-pong.cz/   

Předseda komise PARA stolního tenisu ČAST: Hadrava Jaroslav, E: jaroslav.hadrava@ping-
pong.cz  M: +420 603 302 775   

https://para-ping-pong.cz/domaci-souteze/liga-bez-barier-mcr-druzstev
https://www.ittf.com/para-table-tennis/
https://para-ping-pong.cz/
mailto:jaroslav.hadrava@ping-pong.cz
mailto:jaroslav.hadrava@ping-pong.cz


21 | S t r á n k a  
 

ŠACHY 

Šachy jsou velmi rozšířeným sportem pro všechny osoby s postižením bez ohledu na věk a 
fyzickou kondici. Šachy neobsahují prvek náhody, partii rozhodují schopnosti a znalosti hráčů. 
Výuka a hraní šachů se doporučuje jako způsob, jak zlepšit kvalitu myšlení a rozvinout 
příznivé charakterové vlastnosti.  

Šachy jsou jednou z nejpopulárnějších her světa a hrají je miliony lidí. Cílem hry je mat, 
napadení soupeřova krále, které nelze odvrátit. V soutěžním šachu je hra limitována časem, 
pro jehož měření se používají šachové hodiny. Časy na soutěžní partii obvykle bývají v řádu 
hodin, existuje však i takzvaný rapid šach (10 až 60 minut na partii pro jednoho hráče) a 
bleskový šach (méně než 10 minut, typicky 5 minut).  

Pro sestavování žebříčků hráčů se v šachu používá takzvaný rating Elo. Mezinárodní šachová 
federace (FIDE) schvaluje oficiální pravidla šachu, udržuje mezinárodní žebříčky hráčů, 
uděluje mezinárodní šachové tituly, garantuje MS v šachu a šachové olympiády. Počítače 
umožnily zlepšení přípravy šachistů; značné popularitě se těší i hraní šachů on–line. 

IPCA (International Physically Disabled Chess Association) je mezinárodní federace, která 
sdružuje tělesně postižené šachisty z více než 20 zemí světa. IPCA byla založena v červnu 1992 
Jiřím Ulmannem z Hrabyně.  
 
Členská základna tělesně handicapovaných šachistů České republiky má cca 60 aktivních 
členů z celé České republiky. Většina z nich se každoročně zúčastňuje mistrovství ČR tělesně 
postižených šachistů, které pořádá již více než 20 let TJ RESPEKT Frenštát pod Radhoštěm 
pod vedením paní Ireny Badačové.  
        
Informace o všech mezinárodních akcích – propozice turnajů a výsledkové listiny jsou 
přístupné na internetových stránkách celosvětové šachové federace FIDE – www.fide.com 

V rámci reprezentace byl podpořeni Vít Valenta, který absolvuje domácí i zahraniční turnaje: 
Bohuslavice Open, MČR TP – vážné partie 2. místo, MČR Rapid – 2. místo, Mistrovství světa IPCA 
(Izrael) – 10. místo, Rapid Praha, Rapid Pardubice, Rapid Olomouc, Mistrovství světa Rapid 
(Španělsko) – 6. místo, Rapid Horní Benešov. 

Kontakt: Irena Badačová, E: tjrespekt@seznam.cz M: +420 722 902 812     
 

TENIS VOZÍČKÁŘŮ 

Tenis na vozíku se v ČR rozvíjí již od roku 1995. Hráči jsou rozděleni pouze do dvou 
klasifikačních tříd (paraplegici + sportovci s amputací a kvadruplegici) a jedinou výjimkou 
oproti pravidlům klasického tenisu je, že míček může před odehráním dopadnout dvakrát na 
zem. Tenis vozíčkářů se poprvé objevil na programu paralympijských her v Barceloně v roce 
1992. Za velký úspěch tenisu na vozíku lze považovat první účast našeho reprezentanta 
Miroslava Brychty na Letních paralympijských hrách v Aténách 2004. 

Činnost tenisu vozíčkářů zabezpečuje Český tenisový svaz vozíčkářů 
http://www.cwta.cz/index.php/cs/ 

Tenis vozíčkářů je řízen mezinárodní tenisovou federací (ITF)  
http://www.itftennis.com/wheelchair 

Kontakt: Martin Císař, E: cisar-martin@seznam.cz M: +420 777 684 578 
 

 

mailto:tjrespekt@seznam.cz
http://www.cwta.cz/index.php/cs/
http://www.itftennis.com/wheelchair
http://www.itftennis.com/wheelchair
mailto:cisar-martin@seznam.cz


22 | S t r á n k a  
 

DALŠÍ SPORTY 

 
ORIENTAČNÍ ZÁVOD 
Orientační sporty vozíčkářů začaly u nás v roce 1991 a do roku 2005 se jednalo pouze o závody 
rychlostního typu – vlastně šlo o přizpůsobené závody orientačního běhu.  Tato varianta 
orientačních závodů přetrvává dosud. Každoročně se konají u nás nejméně dva takové závody 
– ve Vrchlabí a v Opavě. Od roku 2005 se ale začíná prosazovat disciplína trail orienteering, 
která je začleněná v IOF (Mezinárodní federaci orientačních sportů). Ve zmíněné disciplíně se 
konají každoročně mistrovství světa a každý sudý rok mistrovství Evropy. Reprezentanti se 
účastní těchto závodů bez přestávky od roku 2007.  

Gestorem sportu je Český svaz orientačních sportů (ČSOS). 
 
Svaz se podílí na prezentaci sportu s cílem zapojit nové sportovce. 
 
Kontakt: Hana Doležalová, E: hankadolezalova_z@seznam.cz M: +420 723 317 722 
 
VOLEJBAL STOJÍCÍCH 
Volejbal stojících byl na programu paralympijských her od roku 1976 do roku 2000, kdy byl 
nahrazen volejbalem sedících. Volejbal stojících má v ČR padesátiletou tradici. Reprezentace 
na paralympijských hrách v Atlantě v roce 1996 skončila na osmém místě. Nyní se sportu 
věnuje pouze TJ Baník Ostrava z.s. 

Kontakt: Milan Kožušník, E: kozusnikm@seznam.cz M: +420 732 937 989 
 
VOLEJBAL SEDÍCÍCH  
Volejbal sedících je na programu paralympijských her od roku 1980 a hraje se v 75 zemích 
světa.  
Více informací o volejbale sedících v ČR se dozvíte na www.volejbalvsede.cz 
Volejbal sedících je řízen mezinárodní federací World Paravolley  
http://www.worldparavolley.org/ 
Gestorem volejbalu je Český volejbalový svaz  
                         
BASKETBAL VOZÍČKÁŘŮ 
O rozvoj basketbalu vozíčkářů v ČR se v devadesátých letech minulého století zasloužil Saša 
Pokorný, dlouholetý aktivní hráč a předseda sportovně technické komise, nyní předseda 
sportovního klubu USK Meta Praha. Basketbalovou ligu vozíčkářů hrály v roce 1995 kluby USK 
Praha, HOBIT Brno a META Hrabyně. Z hráčů uvedených klubů se formovala reprezentace, 
která se např. na mistrovství Evropy skupiny B v roce 1996 umístila na 4. místě z 11 týmů. První 
příčky obsadily týmy Izraele, Belgie a Slovinska. 
Rozvoj basketbalu v ČSTPS byl přerušen v roce 2005 zastavením finančních prostředků pro 
ČSTPS ze strany ČPV a UZPS. 
 
Gestorem sportu je Česká asociace basketbalu na vozíku https://wbasket.cz/ 
Basketbal vozíčkářů je řízen mezinárodní federaci International Wheelchair Basketball 
Federation (IWBF) https://iwbf.org/  
Generálním sekretářem Evropské zóny basketbalu vozíčkářů je dlouholetý člen reprezentace 
Petr Tuček. 
 
PARA HOKEJ (SLEDGE HOKEJ) 
Kořeny para hokeje, do roku 2016 nesl název sledge hokej, nalezneme v šedesátých letech ve 
švédském rehabilitačním centru. Na paralympijských hrách debutoval v 1994 v Lillehammeru. 
V ČR se začal rozvíjet v roce 2000 díky Romanovi Herinkovi a Martinovi Kudláčkovi. Od 

mailto:hankadolezalova_z@seznam.cz
mailto:kozusnikm@seznam.cz
http://www.volejbalvsede.cz/
http://www.worldparavolley.org/
https://wbasket.cz/
https://iwbf.org/


23 | S t r á n k a  
 

roku 2003 již para hokej hrálo pět týmů (Handicap? Zlín, APA VČAS Olomouc, HC Kolín, SKV 
Králové České Budějovice a Karlovy Vary) a byla zahájena ligová soutěž.  
Rozvoj para hokeje byl významně ovlivněn zastavením financí pro ČSTPS z ČPV a UZPS v roce 
2005 a vynuceným vstupem do ČATHS, aby si reprezentace zajistila účast na paralympijských 
hrách.  
Para hokej je řízen Mezinárodním paralympijským výborem (IPC World Para Hockey) 
https://www.paralympic.org/ice-hockey 
V ČR řídí para hokej Česká para hokejová asociace https://www.parahokej.cz/ 
Gestorem sportu je Český svaz ledního hokeje 
https://www.ceskyhokej.cz/reprezentace/Para-hokej  
 
JEZDECTVÍ 
První jezdecké závody v para drezuře se konaly v roce 1998 v Třebíči. Od té doby se pravidelně 
konalo mistrovství ČR otevřené i pro zahraniční účastníky. Disciplína paravoltiž má o něco 
delší historii a např. v roce 2001 se mistrovství ČR zúčastnilo 18 závodníků ze šesti klubů. Od 
počátku spolupracovala Sportovně technická komise ČSTPS s Českou jezdeckou federací.  
Jezdectví je řízeno mezinárodní federací nepostižených http://www.fei.org/ jejímž členem je 
Česká jezdecká federace http://www.cjf.cz/ 
 
PARACANOE 
Paracanoe patří mezi nováčky a na programu paralympijských her se poprvé objevil tento 
sport v Riu de Janeiru v roce 2016. Z mistrovství světa v roce 2012 přivezla Marie Bártová 
stříbrnou medaili.  
Tento sport je řízen mezinárodní federací International Canoe Federation 
https://www.canoeicf.com/ 
 
STŘELECTVÍ 
Střelba náleží do skupiny paralympijských sportů, mezi jehož hlavní atributy patří 
koncentrovanost, sebekázeň a sebekontrola. Sportovci s různým typem postižení soutěží v 
kategorii stojících a sedících. O rozvoj tohoto sportu se postarala hrstka nadšenců z Brna, 
Olomouce a Frenštátu pod Radhoštěm. V roce 1999 dostali sportovci s postižením poprvé 
v historii příležitost změřit síly v rámci celostátní soutěže nejlepších sportovních střelců 
pořádané Českým střeleckým svazem, se kterým sportovně technická komise spolupracovala.  
Střelectví je řízeno mezinárodním paralympijským výborem (IPC World Shooting Para Sport) 
https://www.paralympic.org/shooting 
Gestorem sportu je Česká střelecká asociace handicapovaných https://www.czdsa.cz/  
 
CURLING vozíčkářů 
Rozvoj curlingu spadá do roku 2000 a byl provozován v ČSTPS a ČFSH. Curlingu se věnovali 
sportovci klubu SK Nově město nad Metují. 
Curling řídí mezinárodní federace World Curling Federation http://www.worldcurling.org/ 
jejímž členem je Český svaz curlingu http://curling.cz/organy-csc který je zároveň gestorem 
sportu. 
 
JACHTING 
Rozvoj jachtingu sportovců se zdravotním postižením se datuje do roku 2000, kde ve 
výsledkových listinách nalezneme jména Alexander Sadílek, Daniel Bína a Tomáš Balcar. 
Rozvoj tohoto sportu by se neobešel bez úzké spolupráce s Českým svazem jachtingu. 
Jachting byl na programu paralympijských her do roku 2016.  
Sport je řízen mezinárodní federací World Sailing https://www.sailing.org/   
Gestorem sportu je Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců  
https://www.caths.cz/wordpress/sporty/jachting/  
 
 

https://www.paralympic.org/ice-hockey
https://www.parahokej.cz/
https://www.ceskyhokej.cz/reprezentace/Para-hokej
http://www.fei.org/
http://www.cjf.cz/
https://www.canoeicf.com/
https://www.paralympic.org/shooting
https://www.czdsa.cz/
http://www.worldcurling.org/
http://curling.cz/organy-csc
https://www.sailing.org/
https://www.caths.cz/wordpress/sporty/jachting/


24 | S t r á n k a  
 

ŠERM VOZÍČKÁŘŮ 
Mezi průkopníky šermu vozíčkářů patří Silvestr Zezula, který se již v roce 1998 účastnil 
otevřeného mistrovství Polska. Jedno místo měla ČR pro paralympiádu v Sydney 2000, ale 
závodník nebyl do týmu zařazen s odůvodněním, že není předpoklad medaile. V roce 2000 
zahájili trénink Jan Hroch a jedno místo bylo přiděleno i pro paralympijské hry v Aténách 
2004, ale sportovec nesplňoval kritéria Českého paralympijského výboru – umístění do 8. 
místa v první polovině startovního pole na mistrovství světa.     
Mezinárodní federace pro šerm vozíčkářů je IWAS http://www.iwasf.com/ 
 
VZPÍRÁNÍ 
Vzpírání je paralympijským sportem určeným především pro silové typy. V ČR se vzpírání jako 
sport pro osoby s tělesným postižením na úrovni mistrovství ČR datuje od roku 1996. Vzpírání 
se rozvíjelo a dále rozvíjí ve sportovním klubu 1.CZP JČ  www.1czpjc.cz  

Vzpírání je řízeno Mezinárodním paralympijským výborem (IPC World Para Powerlifting) 
https://www.paralympic.org/powerlifting 

 
TURISTIKA  
Turistika zaujímala místo jednoho z nejpočetnějších sportů v ČSTPS a představovala pro 
osoby s tělesným postižením velmi důležité aktivní trávení volného času s prvky společensky 
a kulturně orientované aktivity. 

Dnes je turistika osob s postižením začleněna ve struktuře Klubu českých turistů 
https://kct.cz/turistika-zdravotne-postizenych-turistu 
 
ARMWRESTLING 
Armwrestling aneb sportovní přetláčení rukou / přetláčení / páka je sport, který provozují 
vždy dva sportovci. Tomuto sportu se věnuje Lukáš Práchenský, který závodí v kategorii 
sedících nad 75 kg. Je držitelem bronzových medailí z mistrovství Evropy a mistrovství světa. 
Trénuje též s nepostiženými sportovci na pákařském stole, doma se speciálními expandéry a 
významnou část tréninků absolvuje v posilovně. 

Sport je řízen mezinárodní federací Arm Wrestling Federation (WAF) 

http://www.waf-armwrestling.com/ 

Kontakt: Lukáš Práchenský, lucky.prachensky@seznam.cz  

 
HÁZENÁ VOZÍČKÁŘŮ 
Házená vozíčkářů patří mezi nové sporty, kdy se hraje na hřišti o velikosti 40mx20m, branka 
má 3mx1,7m, hrací doba je 2x20min s 10 min přestávkou, Time Out je povolen 1x za poločas 
v délce 1 min, míč na klíně je povolen jednou a max. 3 sekundy, počet hráčů 5+1, minimálně 1 
žena musí být na hřišti.  
Házená bude mít prezentaci na paralympiádě v Tokiu 2020.  
Propagační video 

https://www.facebook.com/watch/?v=788826714913965 

Házená je řízena mezinárodní federací International Handball Federation (IHF) 
https://www.ihf.info/ 

Kontakt: Komise alternativní házené, kah@chf.cz  
 
 
 
 
 

http://www.iwasf.com/
http://www.1czpjc.cz/
https://www.paralympic.org/powerlifting
https://kct.cz/turistika-zdravotne-postizenych-turistu
http://www.waf-armwrestling.com/
mailto:lucky.prachensky@seznam.cz
https://www.facebook.com/watch/?v=788826714913965
https://www.ihf.info/
mailto:kah@chf.cz


25 | S t r á n k a  
 

PARA AGILITY 
Jedná se o nový sport pro hendikepované sportovce. Jde o kynologický sport, který je podobný 
koňskému parkuru. Pes musí překonat překážky ve stanoveném pořadí a psovod ho přes ně 
navádí k cíli. Hodnotí se čas i chyby. Je zde krásné souznění člověka se psem, kdy si mezi 
sebou vytváří vzájemné pouto. Sportovci jsou rozděleni do 7 skupin dle typu a rozsahu 
hendikepu. Více informací naleznete na http://paraagility.cz/ 

Kontakt: Daniela Kuncová Kuncova.Daniela@seznam.cz, parawalachia@gmail.com  
 
ŠIPKY  
V Česku je na 12 700 sportovně aktivních členů a 1 700 ligových týmů ve svazu nepostižených 
sportovců. Od roku 2019 je pořádáno mistrovství Evropy v kategorii vozíčkářů a v roce 2020 se 
uskuteční v Benidormu ve Španělsku. 

Kontakt: Břetislav Uhříček, sekretariat@sipky.org 
  

http://paraagility.cz/
mailto:Kuncova.Daniela@seznam.cz
mailto:parawalachia@gmail.com
mailto:sekretariat@sipky.org


26 | S t r á n k a  
 

7. NEJLEPŠÍ SPORTOVCI ROKU TOP TEN 2022 

V úterý, 17. ledna 2023, proběhlo v Rezidenci primátora hlavního města Prahy vyhlášení 
nejlepších para sportovců TOP TEN roku 2022. Ten by byl za normálních okolností polovinou 
letního paralympijského cyklu, který zkrátila covidová epidemie. Vrcholnými akcemi, kde naši 
sportovci uspěli, se staly Mistrovství světa v plavání, stolním tenise, lukostřelbě, orientačním 
závodě, mistrovství Evropy v lukostřelbě a tanci. Záštitu nad akcí převzal primátor hlavního 
města Prahy Zdeněk Hřib. 

Para plavání je jedním z neúspěšnějších para sportů u nás. Jednou z hlavních akcí loňského 
roku bylo Mistrovství světa v para plavání v portugalském Funchalu, odkud Arnošt Petráček 
přivezl zlato ze své hlavní tratě 50m znak v klasifikační třídě S4. Na Mistrovství světa Česko 
reprezentovalo celkem osm sportovců, kteří vedle zlata dovezli také pět čtvrtých, dvě pátá, 
čtyři šestá a jedno sedmé místo. Ty znamenala celkové 25. místo v hodnocení zemí.  

Na Evropských paralympijských hrách mládeže (EPYG), ve finském Pajulahti, Český para sport 
reprezentovali čtyři nadějní plavci. David Kratochvíl se šesti medailemi (2-2-2) se stal 
nejúspěšnějším sportovcem výpravy. Plave ve třídě S11. Před EPYG David startoval také na 
Mistrovství světa, kde byl jedním z nejmladších účastníků a ve svých čtrnácti letech skvěle 
konkuroval svým dospělým soupeřům. Vynikající výkon předvedl zejména v disciplíně 100m 
znak, kde zaplaval osobní rekord a umístil se na čtvrtém místě – pouhých 0,5 sekundy za 
bronzovou medailí. David už v roce 2021 splnil paralympijské limity na čtyřech tratích, proto 
od něho můžeme očekávat zajímavé výkony nejen v roce 2023.  

Vedle něj se na závodech představila také Alexandra Borská, která vloni debutovala na 
závodech Světové série IDM Berlín. Na Evropských paralympijských hrách mládeže (EPYG) 
absolvovala Saša mezinárodní klasifikaci, která ji zařadila do třídy S8. Výborný výkon 
předvedla ve finále znakové stovky, kde zaplavala čas 1:28,43 a dohmátla na druhém místě 
v kategorii mladších juniorek.  

V lukostřelbě nás reprezentuje Tereza Brandtlová ve třídě W1. Loňský rok byl pro ni sportovně 
velmi intenzivní. Účastnila se jak Mistrovství světa v Dubaji, tak mistrovství Evropy v Římě a 
byly z toho dvě stříbra a dva bronzy, a to v soutěžích jednotlivců a v soutěži smíšených týmů 
společně s Davidem Drahonínským. 

Na Mistrovství světa ve stolním tenise v Granadě vyslala Česká asociace stolního tenisu pět 
hráčů. Jiří Suchánek jako jediný z týmu získal přímou nominaci na MS, kde se probojoval až 
do čtvrtfinále. Zde už nestačil na slovenského dlouholetého soupeře a předsedu Slovenského 
paralympijského výboru Jana Riapoše. Na turnaji Spanish Open pak Jiří vybojoval 1. místo ve 
čtyřhře, kterou odehrál s polským reprezentantem Rafaelem Czuperem a dále se umístil na 
3. místě v kategorii jednotlivcu. Jiří je ve světovém žebříčku na 9. místě.  

Premiéru na světovém poli zažila Nela Kemlinková, která si ve třídě WT9 v loňském roce 
stabilně výbornými výkony zajistila 2. místo ve světovém žebříčku juniorek do 23 let.  

V orientačním závodu Českou republiku zastupuje Jana Kosťová, která se na světové špičce 
pohybuje už od roku 2013. Vloni na Mistrovství světa v Jelení Hoře vybojovala 3. místo v soutěži 
jednotlivců TRail-O a 1. místo v soutěži družstev společně s Hanou Doležalovou a Pavlem 
Dudíkem.  

https://www.prague.eu/cs/objekt/mista/2779/rezidence-primatora
https://ceskyparasport.cz/


27 | S t r á n k a  
 

Novým sportem svazu je bowling, ve kterém se na mezinárodním turnaji v Thajsku umístila 
Věra Macháčová v absolutním hodnocení na 3. místě, kdy v soutěži dvojic hrála s Michalem 
Krchem (B1) a v soutěži trojic se přidal Karel Macháček (B2). 

Reprezentační tým paraflorbalu zopakoval stříbrné umístění na Swiss Wheely Open. V cestě 
turnajem nestačil pouze na jediného přemožitele – Švédsko. Paraflorbal je v ČR sportem 
s dlouholetou ligovou soutěží a budeme se těšit, až se tento sport probojuje také na 
paralympijské hry. Ocenění za celý tým převzal Zbyněk Sýkora, předseda Českého 
paralympijského výboru, který se na turnaji rozloučil s reprezentační kariérou a Dominika 
Horáková, manažerka týmu. 

Ragby vozíčkářů má za sebou nejúspěšnější rok v historii, kdy se tým kvalifikoval na 
Mistrovství Evropy 2023. Kvalifikační turnaj se konal v norském Skienu a reprezentace vedená 
hlavním trenérem Davidem Lukešem zde vybojovala vítězství v pěti ze šesti zápasů.  Tím si 
zajistila bronz a účast na Mistrovství Evropy. Ocenění převzali hráči Jiří Pleško, který byl 
zároveň oceněn jako nejlepší hráč třídy 1,5 a David Mecera. 

Ocenění sportovci obdrželi dárkové tašky MHMP, broušený dar z české rodinné sklářské dílny 
Crystal HeArt, certifikáty z dílny komiksového kreslíře Davida Henyše, proteinové doplňky z 
rodinné společnosti Řeznictví a uzenářství U DOLEJŠÍCH v Davli.  

Dary sportovcům předali bývalí paralympijští vítězové plavkyně Jana Hoffmanová, stolní 
tenistka Jolana Matoušková a pětibojař Vojtěch Vašíček.  

Sportovcům i realizačnímu týmu děkujeme za nezapomenutelné zážitky a všem příznivcům 
za podporu!  

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.554903543343586&type=3 

 

                    

 
  

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.554903543343586&type=3


28 | S t r á n k a  
 

8. HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE  

Kompletní informace naleznete v účetní závěrce.  

 

 

  



29 | S t r á n k a  
 

9. ORGÁNY ORGANIZACE  

Výbor svazu (od 23. 4. 2022) 

Radka Kučírková, předsedkyně 
Jiří Pleško, místopředseda 
Bohumil Vaněk, místopředseda 

Kontrolní a revizní komise (od 23. 4. 2022) 

Martin Císař, předseda 
Iva Zemková, členka 
Renata Hlavinková, členka 

STK/NF sportů  

 
V ČPS je evidováno celkem 50 sportovních klubů a oddílů v 12 krajích s celkovým počtem 1509 
členů z toho 339 sportovců do 23 let. 

Český PARA sport, z.s. 
Celkem 
členů 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA Slovan Svoboda Praha, z. s. 9 
Prague Robots, z.s. 58 
TJ Tatran Střešovice, z.s. 22 
Sportovní klub vozíčkářů Praha, z.s. 141 
PARA PLAVÁNÍ PRAHA z.s. 145 
TJ META Praha 14 



30 | S t r á n k a  
 

ŠO TP NOVA  Kladno, z.s. 18 
TJ Labe Kolín oddíl invalidních sportovců 24 
FBC Štíři České Budějovice, z.s. 28 
TJ Sokol LHŮTA, z.s. 19 
Lenox z.s. 31 
SK KONTAKT  KARLOVY  VARY, z.s. 96 
Sportovní klub stolního tenisu Liberec, z.s 8 
ČECHIE Hradec Králové, z.s. 61 
Sportovní klub Janské Lázně, z.s. 24 
Sportovní klub Akáda Janské Lázně, z.s. 18 
Atletika Bez Bariér Pardubice, z.s. 171 
Kuželkářský klub Blansko 8 
Sportovní klub Moravia Brno, z.s. 42 
SK KONTAKT BRNO 163 
ŠO TP Habrovany,z.s. 32 
TJ Invaclub Loštice, z.s. 12 
TJ Horní Benešov, spolek 11 
TJ RESPEKT, z.s. 21 
TJ Baník Ostrava 80 
Sportovní klub vozíčkářů Ostrava, spolek 12 
SK Ostrava, z.s. 21 
SK KONTAKT OSTRAVA 23 
CESTA ŽIVOTEM BEZ BARIÉR, z.s. 3 
EWSC Praha, z. s. 17 
Šachový klub GEMINI Praha 13 
KONTAKT České Budějovice z.s. 40 
KRONOS 36 
ABAK-počítadlo, z.s. 18 
SSVM - Sportovní sdružení vozíčkářů v Mostě o.s. 28 
Spolek Flor-in 24 
Klub handicapovaných - EURO-CLUB HANDICAP z.s. 16 
PK Jindřichův Hradec 2 
Plavání ČB 1 
Badminton Sharks Brno 4 
BC Bowling zone 9 
TJ Jičín 8 
ParaAgility Walachia z.s. 4 
SKV ZR Cheb 36 
TJ Jiskra Rýmařov 12 
SKV Pardubice nezlomení  2 
Blind Athletics Club Vinophrady 15 
SK Slavia OZP 7 
PK Tachov  3 
Sportovní club Jedličkova ústavu Praha, z.s. 1 
Celkem  1509 

 



31 | S t r á n k a  
 

 

 
10. PODĚKOVÁNÍ  

Poděkování patří všem dlouholetým podporovatelům, sportovcům, trenérům, rozhodčím a 
činovníkům, kteří se starají o rozvoj klubů a sportů.  
 
Národní sportovní agentura – Podpora sportovních spolků ZPS, Sportovní reprezentace ZPS 
a Významné sportovní akce Rugbymania 2021 
 
Lyžování: Nadace Charty 77 
 
Plavání: Přátelé klubu potápěčů FA PRAHA p.s.: Miroslav Netrefa, Vít Stiebitz, BIG SHOCK, 
Jindřich Reichmann, Jiří Sedláček, Alena Špálová, Martin Kůs, Jan Včelák, Michal Hon, Martin 
Růžička, Veronika Křepelková, Jitka Volková, Radka Vaňková, Roman Švaříček, Pavla Chládková, 
EVALEN spol. s.r.o., Miloš Knížek, Eva Nechvátalová, Iveta Hrnčířová, Ivan Matějovič, Kateřina 
Kroftová, Laďka Kotrbová,  
Nadace Charty 77, Nadační fond Českého rozhlasu, Nadační fond Emil, CANPACK CZECH, 
GRAMMER CZ, PNEUFORM Hulín, AUTO EDER s.r.o., 
 
Partnerem rozvoje plavecké reprezentace je AXOCOM. 
 
Ragby vozíčkářů: Roupy na Símalce 
 
FTVS UK – zapojení a pomoc studentů v rámci sportovních akcí 
 
TOP TEN 2022: Záštita primátora hlavního města Prahy Zdeňka Hřiba, dárkové tašky MHMP, 
broušený dar z české rodinné sklářské dílny Crystal HeArt, certifikáty z dílny komiksového 
kreslíře Davida Henyše, proteinové doplňky z rodinné společnosti Řeznictví a uzenářství U 
DOLEJŠÍCH v Davli. 
 
Ještě jednou děkujeme všem za podporu – bez VÁS by to nešlo!  
 

11. KONTAKTY  

Český PARA sport, z.s., Vaníčkova 315/7, 169 00 Praha 6 
E: info@ceskyparasport.cz  
W: www.ceskyparasport.cz 
F: www.facebook.com/ceskyparasport  
 
Radka Kučírková, generální sekretář  
E: kucirkova@ceskyparasport.cz M: +420 602 179 011  
 
Lucie Moravcová, vedoucí kanceláře  
E: moravcova@ceskyparasport.cz M: +420 724 702 402 
 
Alžběta Řehořková, asistentka manažera plavání  
E: a.rehorkova@ceskyparasport.cz M: +420 725 962 714  
 
  

mailto:info@ceskyparasport.cz
http://www.ceskyparasport.cz/
http://www.facebook.com/ceskyparasport
mailto:kucirkova@ceskyparasport.cz
mailto:moravcova@ceskyparasport.cz
mailto:a.rehorkova@ceskyparasport.cz


32 | S t r á n k a  
 

 
Vysvětlivky 
 
ČPS  Český PARA sport, z.s 
ČSTPS   Český svaz tělesně postižených sportovců z.s. 
ČPV   Český paralympijský výbor, z.s. 
UZPS  Unie zdravotně postižených sportovců, z.s. 
ČUS  Česká unie sportu, z.s. 
ČFSH  Česká federace spastic handicap, z.s. 
ČSZPS  Český svaz zrakově postižených sportovců, z.s. 
ČSMPS  Český svaz mentálně postižených sportovců, z.s. 
ČSNS  Český svaz neslyšících sportovců, z.s.  
ČeP s.r.o. Česká paralympijská s.r.o. 
MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NSA   Národní sportovní agentura  
IPC   Mezinárodní paralympijský výbor (International Paralympic Committee) 
IWAS  Mezinárodní organizace tělesně postižených  

(International Wheelchair and Amputee Sports Federation) 
MČR Mistrovství ČR 
SP Světový pohár 
ME Mistrovství Evropy 
MS Mistrovství světa 
PH Paralympijské hry 






















